Ressalta-se que em 09/08/2021 foi assinado o 40º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 007/2010, o qual tem por objeto o repasse do
recurso destinado ao rateio dos custos indiretos da Administração Central da Organização Social da Saúde Fundação Professor Martiniano Fernandes -
IMIP HOSPITALAR. Desta forma o valor de Repasse mensal da Unidade é de R$ 5.595.956,16 (cinco milhões quinhentos e noventa e cinco mil,
novecentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos). Vale mencionar que em 01 de junho de 2021 foi assinado o 40° Termo Aditivo ao Contrato de
Gestão n° 007/2010, cujo objeto é o repasse de incentivo financeiro federal de custeio, em parcela única, em caráter excepcional e temporário, o valor de
R$ 31.901,13 (trinta e um mil, novecentos e um reais e treze centavos), para a execução de ações de vigilância, de alerta e de resposta à emergência da
Covid-19, no contexto da emergência de saúde pública de importância nacional e internacional decorrente da pandemia.

Para avaliação do Hospital Dom Malan, o Contrato de Gestão nº 007/2010 prevê regras dos valores, sendo 70% desse recurso denominado